tius igitur quædammodi sortis et velox
larro idco malus et quæ non est: ita for
tis et velox equus et careo bonus est quæ
vtilis est. Equidem nihil scire puta
ri bonum nisi aut propter vtilitatem ali
qua: ut bona dicitur salus et quæ saluti pro
sunt: aut propter quælibet honestatē:
sicut pulchritudo est in bonis et quæ
pulchritudo in se inuatur. Sed quoniam ita pro
specta ratio nullo potest dissoluit pacto:
necesse est omne quod vtilis vel honestū
si et bona sunt propter idipsum esse bona pro
quod necesse est cuncta esse bona quæquid
illud sit. Quis autem dubitat illud ipsum
per quod cuncta sunt bona: esse magnum
bonum? Illud igitur est bonum pro seipsum:
quoniam omne bonum est pro seipsum: et sequitur
ut omnia alia bona sint per aliud quod
quod ipsa sunt: et ipsum solum pro seipsum: aut
nullum bonum pro quod aliud est equale aut
magis eque aut magis est eo bono quod pro
se est bonum. Illud itaque solum est summum
bonum quod solum est per se bonum. Illud enim
summum bonum est quod pro se emittit alijs ita
ut nec par habeat nec prestat: sed quod
est summum bonum: et etiam summe magnū.
Est igitur vnum aliqd summe bonum et
summe magnū: id est summe omnium que sunt.

De eadem re: Ca. II.

Quædammodi autem inuentum est
quod aliqd esse summe bonum: quoniam
cuncta bona pro vno aliqd sunt
bona quod est bonum pro seipsum: sic ex ne
cessitate colligit aliqd esse summe
magnū: quoniam quæcumque magna sunt: pro
vno aliquid magna sunt quod magnū
est pro seipsum. Dico autem non magnum
spacio: ut est corpus aliqd: sed quod quanto
magis: tanto uelius aut dignius est ut est
sapientia. Et quoniam non potest esse summe ma
gnū nisi illud quod est summe bonum: ne
cesse est aliqd esse maximum et optimū:
id est summū omnium que sunt.

**Quæ sit quædam natura pro qua
est quædam est: quæ pro se est et su
mū omnium que sunt: Ca. III**

Enimvero non solum omnia bona per
id est aliqd se bona: et omnia ma

gna pro id est aliquid sunt magna: sed quæ
quid est: pro vno aliquid videt esse.
Quoniam namque quod est: aut est pro aliquid
aut pro nihil: sed nihil est pro nihil. Itaque
omne vel cogitari potest ut sit aliqd nou
per aliquid. Quædam igitur est: non nisi
per aliquid est. Quod cum ita sit: aut est
vnum aut sunt plura pro que sunt cuncta que
sunt. Sed si sunt plura: aut ipsa refe
runt ad vnum aliqd pro quod sunt: aut ea
dem plura singula sunt pro se: aut ipsa
se inuicem sunt. At si plura ipsa sunt pro
vno: iam non sunt omnia per plura: sed po
tius pro illud vnum pro quod plura sunt. Si
vero hec plura singula sunt pro se: vtrique
est vna aliqua vis vel natura essen
di per se qua habet ut pro se sint. Itaque
est autem dubium quod ipsum vnum sint per
quod habet ut sint pro se. Verius ergo per
ipsum vnum cuncta sunt: quod pro plura que
sunt eo vno esse non possunt. Et et plu
ra pro se inuicem sunt: nulla patitur ratio:
quoniam irrationalis cogitatio est ut ali
qua res sit pro illud cum dat esse: nec
ipsa relatiua sic sunt pro se inuicem. Itaque cum
dicitur et seruus referant adiuuicem: et ipsa
homines qui referunt: omnino non sunt
per se inuicem: et ipse referens quibus re
ferunt non omnino sunt pro se inuicem: quia
eodem sunt pro substantia vel subiecta. Itaque
itaque veritas excludat plura esse per
que sunt cuncta: necesse est vnum illud
esse per quod sunt cuncta que sunt. Quoniam
ergo cuncta que sunt: sunt pro ipsum vnum et
proculdubio ipsum vnum est pro seipsum.
Quæcumque igitur alia sunt: sunt pro illud: et
ipsum solum per seipsum. At quædam est pro
illud nunc est quod illud pro quod cuncta
sunt alia: et quod solum est per se: quare il
lud quod est pro se maxime omnium est. Est
igitur vnum aliqd quod solum maxime et
summe omnium est. Quod autem maxime omnium
est et pro quod est quædam est bonum vel ma
gnū et omnino quædam aliqd est: illud ne
cesse est esse summe bonū et summe ma
gnū et summū omnium que sunt. Quia
re est aliud quod sine ceteris siue substā
tia siue natura dicatur: optimū et ma
ximū est et summū omnium que sunt.

Beati Anselmi Liber

De eadē re: et quod sicut illa est per se et alia per illas: ita alia sit ex se et alia ex illa.

Capitulum III.

Mplius si quis intendens re-
rum naturas: velit nolle sentit
non eas omnes contineri vna di-
gnitatis paritate: sed quasdam rariū di-
stingul graduum imparitate. Quis
enī dubitat quod natura sua ligno me-
lior sit equus: et equo prestantior ho-
mo: ipsa perfectio non est precedens ho-
mī. Igitur naturarū alie alijs negari non pos-
sunt in meliores: nihilominus per sua det-
ratio aliqua tē eis sic superintere vt
non habeat se superiorem. Si enī huius
graduum distinctio sic est infinita: vt
nullus sit ibi gradus superior quod supe-
rior alius non inueniat: ad hoc ratio
deducit vt ipsarū multitudo natura-
rum nullo sine claudat. Hoc autē ne-
mo non putat absurdū: nisi qui nihil
est absurdus. Est igitur ex necessitate
aliqua natura quod sit esset alia vel ali-
quod superior: vt nulla sit cui ordi-
nes inferior. Nec ideo natura que ta-
lis est aut sola est aut plures huius et
equales sunt: Sed si plures sunt et equi-
les sunt: cum equales esse non possunt
per diuersa quedam sed per idē aliquid:
illud vniū per quod equiter tā magne sunt:
aut est idipsum quod ipse sunt et ipsa earū
essentia: aut aliud quod ipse sunt.
Sed si nihil est aliud quod ipsa earū essen-
tia: sicut earū essentie non sunt plures
sed vna: ita et nature non sunt plures sed
vna. Idem namque naturam hinc intelli-
go quod essentiam. Si vero id per quod plu-
res ipse nature tam magne sunt: aliud
est quod ipse sunt: per certo minores
sunt quod id per quod magne sunt. Que-
quid enī per aliud est magnū: minus est
quod id per quod est magnū: que non sunt
sic magne vt illis nihil sit maius ali-
ud. Quod si nec per huius quod sunt nec per aliud
possibile est tales esse plures natu-
ras quibus nihil est prestantius: nullo
modo possunt esse nature plures hu-

ius. Restat igitur vna et sola naturam
aliquam esse quod sic est alijs superior vt nul-
lo sit inferior: sed quod tale est: maximū et
optimū est omnium que sunt. Est igitur
quedam natura que est summū om-
nium que sunt. Hoc autē esse non potest ni-
si ipsa sit per se id quod est: et cuncta que
sunt: sunt per ipsam id quod sunt. Nam cum
paulo ante ratio docuerit id quod per se
est et per quod alia est cuncta: esse summū
omniū existentium: aut e conuerso: id quod
est summū: est per se: et cuncta alia per illud:
aut est plura summa. Sed plura summa
non esse manifestū est. Quare est quedam
natura vel substantia vel essentia quod est
per se bona vel magna: et per se est id quod
est: et per quam est quedam vere aut bonū
aut magnū aliud est: et que est sum-
mū magnū: summumque bonū: summū
ens sine existētia: id est summū omnium
que sunt. Quam itaque placet quod in-
uentū est: inuagare vtrum hec
ipsa natura et cuncta que aliquid sunt
non sunt nisi ex ipsa: quemadmodum non
sunt nisi per ipsam. Sed liquet posse di-
ci: quod quod est ex alio: est etiam per idipsum:
et quod est per aliud: est et ex eo ipso: quem-
admodum quod est ex materia et per artifi-
cem: potest etiam dici esse per materiam et ex
artifice: quoniam per vtrumque et ex vtroque et
ab vtroque habet vt sit: quāuis aliter
sit per materiam et ex materia quod per ar-
tificem et ex artifice. Consequenter ergo
vt quod essentia que est per summam esse natu-
ram id quod sit: et ideo illa est per se ipsam:
alia vero per aliud: sed omnia que sunt: sunt ex
eadem natura summa: et ideo sic illa
ex se ipsa: alia autē ex illa.

Quia non sit vlla iunāte cō-
ducta ad esse: nec tamen sit per
nihil aut ex nihilo: aut quod
intelligi possit esse per se et ex se:

Capitulum V.

Boni igitur non semper habet
quod eundem sensum quod dicit esse per
aliud: aut esse per alio: que-
rendū est diligētius quod per summam
naturam vel ex ipsa sint omnia que sunt:

Et quoniam id quod est per seipsum et id quod est per aliud non eadem de ratione existit: ratione: prius separatim videamus de ipsa summa natura que per se est: postea de his que per aliud sunt. Cum igitur ostendatur illa est per seipsum que quicquid est: et omnia alia sunt per illam id quod sit: quod est ipsa per se. Quod enim dicitur esse per aliquid videtur esse aut per efficiens aut per materiam aut per aliquid aliud adiuventum vel instrumentum. Sed quicquid est aliquid quo his tribus modis est: per aliud est: et posterius et aliquid modo minus est eo per quod habet ut sit. At summa natura nullatenus est per aliud: nec est posterius: et autem non est per seipsum aut aliquid rei: quare summa natura nec a se nec ab alio fieri potuit: nec ipsa sibi: nec aliquid aliud de illa videri fieri fuit: aut ipsa se aliquid quo modo aut aliqua res illam esse set quod non erat adiuvit. Quia igitur? Quod enim non est qua sciente aut ex qua materia aut ex quibus adiuventis ad esse pervenit: id videtur aut esse nihil: aut si aliquid est per nihil esse et ex nihilo. Quare licet ex his que ratio nis lucet animadverti substantia: per dicitur nullatenus in illa posse eadere: nec tamen negligas huius rei probationem ostendere. Quia namque ad magnam et delectabilem quiddam me subito pervenit hec mea medicatio: nullam vel simpliciter penes fatuam objectionem: mihi disputanti occurrentem negligendo vobis perire: Quatenus et ego nihil ambigunt in precedentibus relinquere: certior valeas ad sequentia procedere. Et si forte aut quod speciosum placere volueris: vel in modo remotis obstaculo: quibus tardius intelletus ad audita facile possit accedere. Quod igitur illa natura sine qua nulla est natura sit nihil: tam falsum est: quam absurdum erit si dicatur: quicquid est nihil esse. Per nihil vero non est: quia nullo modo intelligi potest: ut quod aliquid est sit per nihil. Aut si quo modo est ex nihilo: aut per se: aut per aliquid: aut per nihil est ex nihilo. Sed constat quia nullo modo aliquid est per nihil. Sicutur

est aliquid modo ex nihilo: aut per se aut per aliud est ex nihilo. Per se autem nihil potest esse ex nihilo: quia si quid est ex nihilo per aliquid: necesse est ut id per quod est prius sit. Quoniam igitur hec essentia prior seipso non est: nullo modo est ex nihilo per se. Et si dicitur per aliquam naturam aliam existisse ex nihilo: non est summa omnium: si aliquo inferior: nec est per se hoc quod est: sed per aliud. Item si per aliquid est: ipsa ex nihilo: id per quod est magnus bonus fuit: cum eadem ratione bonus fuit. Et nullum bonum potest intelligi ante illud bonum: sine quo nihil esset bonum: Hoc autem bonum sine quo nullus est bonus: satis liquet hanc esse summam naturam de qua agitur. Quare nulla res vel intellectus potest esse: per quam ista ex nihilo esset. Denique si hec ipsa natura est aliquid: aut per nihil aut ex nihilo: per eundem dubio aut ipsa non est per se: et ex se quicquid est: aut ipsa dicitur nihil: quod verum quod suppositum est exponere non falsum est. Licet igitur summa substantia non sit per aliquid efficiens: aut ex aliquid materia: nec aliquid adiuva sit causa ut ad esse perveniret: nullatenus tamen est per nihil aut ex nihilo: quia per seipsum et ex seipso est quicquid est. Quod ergo tandem esse intelligenda est per se aut ex se si nec ipsa se fecit: nec ipsa sibi materia extitit: nec ipsa se quolibet modo: ut quod non erat esse adiuvit: nisi forte eo modo intelligendum videtur quo dicitur: quia lux lucet vel lucens est per seipsum et ex se ipsa. Quia enim dicitur esse se habent ad invicem lux et lucere et lucens: sic sunt ad se invicem essentia esse et ens: si existens sine substantia: si summa essentia et summe esse et summe ens ad est summe existens sine summe substantia: non distincte sibi conveniet quod lux et lucere et lucens.

Quo alia omnia sint per illam et ex illa: Cap. VI.
 Est autem de rebus eorum videntur
 sitate que per aliud sunt videntur
 re quo sunt per summa substantia
 ita: ut quod ipsa fecerit in rebus: aut quod

Beati Anselmi Liber

materia fuit vniuersoꝝ. Ad est op⁹
est querere: vtrū ideo sint vniuersa
per ipsā: qz alio faciente aut alla ma-
teria existēt: illa tñ quolibet mō vt
res oēs eēt admittere: est repugnet
his quēā supra patuerūt si scō lo-
eo t nō principalit̄ sint p ipsam qm
qz sit. Admū itaqz mihi querēdū
esse puto: vtrū vniuersitas rerū que
p aliud sūt: sint ex aliq̄ materia. Ad
aut dubito eōdem hāc mōdi mole cū
ptribus suis sic vident⁹ formatā cō-
stare ex tra t aq̄ t aere t igne: q̄ sūt
q̄tuor elem̄ta: aliq̄ mō itelligi posse
sine his formis q̄s p̄cipuē⁹ t reb⁹ for-
mat⁹: vt eoz īformis aut etiā p̄fusa
natura videat⁹ eē mat̄ia oīm cozpoz
suis formis discretoz. Ad in quā b
dubito s̄ q̄ro vtrū h̄ ipsa quā dixi mū-
dane mollis mat̄ia sit. Ad si h̄ mate-
ria sit aliq̄ materia: illa vtrū est coz-
porec vniuersitat⁹ materia. Si igit⁹
vniuersitas rerū seu visibilitū seu in-
uisibilitū est ex aliqua materia: p̄se-
ro nō solū nō pōt esse: sed nec dici
pōt esse ex alia materia q̄ ex sūma
natura aut ex seipsa aut ex aliq̄ tercia
eētia: q̄ vtiqz nlla est. Quippe ni-
hil oīno cogitari potest esse p̄ter
illud summū oīm qd est p seipm: et
vniuersitatē eoz q̄ nō p se s̄ p idem
summū se: q̄re qd nllō mō aliqd est
nullū⁹ rei materia est. Ex sua hō na-
tura rex vniuersitas q̄ p se nō ē: esse
nō pōt: qm̄ si hec esset aliq̄ mō: esset
p se t p aliud q̄ p id p qd cūcta
et nō esset solum id p qd cūcta sunt:
q̄ oīa sūt falsa. Itē omne qd ex mate-
ria est: ex alio est: t poster⁹ ē eo: qm̄
igit⁹ nihil est aliud a seipso vel poste-
rius seipso: cōsequit⁹ vt nihil sit mate-
ria l̄ ex seipso. Et si ex sūme nature
mat̄ia pōt eē aliqd mat̄ia min⁹ ip̄a:
summū bonū mutari t corūpi p̄-
tēst: qd nō sc̄as est dicere. Quapro-
pter: qm̄ omne qd aliud est q̄ ip̄a: mi-
nus est ip̄a. Impossibile est aliqd
aliud hoc modo esse ex ip̄a. Am-
plius: p̄nbiū nō est: qz nullaten⁹ est

bonū p qd mutat⁹ vt corūpi p̄t sum-
mū bonū. Ad si qua minor natura
est ex sūmi boni materia: cū nihil sit
vūcūqz nllū p summā essentia: mu-
tat⁹ t corūpi p̄t summū bonū p ip̄am.
Quare sūma essentia q̄ ē ip̄m sum-
mū bonū: nullaten⁹ est bonū: qd est
incōueniēs. Nulla igit⁹ minor natu-
ra materialiter est ex sūma natura.
Cū igit⁹ eoz essentia q̄ per aliud sūt
cōstet nō eē velut ex materia ex sum-
ma essentia: nec ex se nec ex alio: ma-
nifestum est qd ex nulla materia est.
Quare: qm̄ quicqd est per summā
essentia est: nec p ipsam aliqd aliud
esse pōt nisi ea aut faciente aut mate-
ria existēte: cōsequit⁹ de necessitate:
vt per eā nihil sit nisi ea faciente: t
qm̄ nihil aliud est vel fuit nisi illa et
que facta sunt ab illa: nihil oīno fa-
cere potuit p aliud vel instrumentū
vel adiumentū q̄ p seipsā. Et om-
nē qd fecit: sine dubio aut fecit ex al-
quo velut ex materia: aut ex nihilo.
Adm̄ igit⁹ certissime patet: qz essen-
tia oīm que p̄ter summā essentiam
sunt: ab eadē sūma essētia facta sūt.
Et qz ex nulla materia est: pauldu-
bio nihil a p̄ter⁹ qz qz illa summā es-
sentia tantā rex molē: tā numerosā
m̄ltitudinē: tā formose formatā: tam
ordinate variatā: tā p̄ueniēs diuer-
sā sola p seipsam p̄duxit ex nihilo.

**Quō intelligendū sit qd
oīa fecit ex nihilo: Ca. VII**

Ed occurrit quedam dubita-
tio de nihilo. Ad ex quocun-
qz sit aliquid: id causa est eius
qd ex se fit: t omnis causa necesse est
aliquid ad essentia effectus p̄beat ad-
iumentū. Ad si omnes tenent ex
perimēto: vt et nulli raptas conten-
dendo et vir illi surripas decipien-
do. Si ergo factū ē ex nihilo aliqd:
ip̄m nihil fuit causa eius qd ex ip̄o
factū est. Sed quō id qd nullū ha-
bebat esse adiuntū aliqd vt perueni-
ret ad esse: Si cū nullū adiumentū

de nihilo p̄duent ad aliqd: cui aut
qualiter p̄uadent qz ex nihilo ali-
qd efficiat: p̄ter ea nihil: aut signi-
ficat aliqd aut nō significat aliqd. Sz
si nihil ē aliqd q̄cūq; facta s̄t ex n̄bi-
lo facta s̄t ex aliq. Si v̄o nihil nō est
aliqd: qm̄ intelligi nō p̄t vt ex eo qd
penitus nō est fiat aliqd: nihil sit ex
nihilō: Si v̄o oīm est: quia nihil ē
nihilō. Vnde videt p̄sequi: vt quic
quid fiat: fiat ex aliquo. Aut est sit ē
aliquo: aut ē nihilō. Siue igit nihil
sit aliqd sine nihil nō sit aliqd: cōse-
quit videt vt quicquid factū est fa-
ctum sit ex aliquo. Qd si verū esse
ponit: omnib; que supra disputata
sunt opponit. Vnde qm̄ qd erat: ni-
hil aliqd erit: et id qd maxime aliqd
erat: nihil erit. Ex eo nā qd q̄ndaz
substantia maxime omniū existētē
inueniā ad hoc vt omnia aliā ab ea
facta essent sic vt nihil esset vnde fa-
cta essent rationando perueniā.
Quare si illud vnde facta sūt qd pu-
tabam esse nihil: ē aliquid: quicqd
inuentū est: inuā s̄ summa essentia
est nihil: quid igit est de nihilō: man-
nihil qd videt posse obici tibi: p̄te-
tam fatuū statui in hac meditatione
negligere.

**De ea que facta sunt ex
nihilō nō nihil erant ante
q̄ fierent optum ad rationē
facientis: Caplm. VIII.**

Quibus itaq; p̄to modis qd
ad p̄sentis impedimentū suffi-
cit expedimentū exponi p̄t:
si qua substantia dicit esse facta ex ni-
hilo. Unus quidē modus est q̄ vo-
luntatis intelligi p̄t nō esse factū
qd factū dicit ex nihilo. Qui ille est:
cū querēt de tacente vnde loquat;
respondet de nihilō: id est nō loquitur.
Secm̄ quē modū de ipsa sum-
ma essentia & de eo qd penit; nec su-
it nec ē querēt vnde factū sit: recte
respōderi potest de nihilō: id est ne-
qua q̄ factū est: qui sensus de nullo

eorū que facta sunt intelligi potest.
Alia significatio est que dicit quidē
potest: vera tñ cē nō p̄t: vt si dicat
aliqd sic ē factū ex nihilo vt ex ipō
nihilō: id est ex eo qd penit; nō ē fa-
ctum sit: quasi ip̄ nihil sit aliqd ex
istens ex quo possit aliqd fieri: qd
qm̄ semp falsum est: quotiēs esse po-
nit impossibillis in cōuenientia con-
sequit. Tertia interpretatio qua dicitur
tur aliqd esse factū de nihilo ē: cū
intelligit; esse quidē factū: sed non
ē aliqd vñ sit factū. P̄ter similit; si-
gnificationē dicit videt cū homo cō-
tristatus sine causa: dicit cōtristatus
de nihilō. Secm̄ igit hunc sensum s̄
intelligat qd supra cōclusum est: qd
p̄ter summam essentia cuncta que
sunt ab eadem ex nihilo facta sūt:
id est non ex aliquo: sicut ip̄a conclu-
sio p̄cedentia p̄uenienter p̄sequit;
ita ex eadem conclusiōe nihil in
conueniens consequetur: q̄uis non
in conueniētē & sine omni repugnā-
tia ea que facta sunt a creatrice sub-
stantia dicit p̄t cē facta ex nihilo: eo
in dō quo dicit foiet: dices ex paupere:
et recepisse quis sanitatem ex egritu-
dine: id est qui p̄t pauper erat nūc
est dices qd antea non erat: & q̄ pri-
us habebat egritudinem nunc habet
sanitatem quam antea nō habebat.
Hoc igitur modo non in conuenien-
ter intelligi potest si dicitur creatrix
essentia vniuersa fecisse ex nihilo: si-
ue q̄ vniuersa per illam facta sunt
de nihilō: ad est que prius nihil erāt
nunc sunt aliquid. Hac ipsa quippe
voce qua dicitur: quia illa fecit sine
qz ista facta sunt: intelligitur qz cu; z
illa fecit aliqd fecit: & cum ista facta
sunt non nisi aliquid facta sūt. Si-
cut enim aspicientes aliquid de val-
de humilli fortuna multis opibus ab
aliquo honoribus ve exaltatum: vi-
cimus: ecce ille fecit istū s̄ nihilō: aut
factus est ille ab isto de nihilō: id est
iste q̄ pri; q̄t nihilū reputabat: nūc
illo faciēte vere aliquid estinatur.

Beati Anselmi Liber.

Verū videor mihi videre quiddā quod
nō negiligēter discernere cogit sicut quod
ea que facta sūt anteq̄ fierēt dici pos-
sint fuisse nihil. Nullo nāq; pacto
fieri pōt aliqd̄ rōnabiliter ab aliquo
nisi in faciēdis rōne p̄cedat aliqd̄ rei
faciēde quasi exemplū: sive ut apri-
us dicit forma vel silitudo aut re-
gula. Patet igit̄ ita q; qm̄ prius q̄
fierēt vn̄ inersa: erat in rōne summe
nature: quid: aut qualia: aut quō fit
tura essent: quare cū ea q̄ facta sūt:
clay sit nihil fuisse anteq̄ fierēt qn-
tum ad hoc q; nō erant quōd nūc sūt:
nec erat ex q̄ fierēt: nō tū nihil erant
quātū ad ratiōne faciēdis p̄ quā r̄
secundū quā fierēt.

**Quilla rō sit sic q̄ daz rerū
locutio: sic faber dicit prius
apud se qd̄ facturū est:**

Capitulum IX.

Illa aut̄ forma rex que in eō
rōne res creādas p̄cedebat:
quid aliud est q̄ rerū qdam
in ip̄a rōne locutio: veluti cuius faber
facturus aliqd̄ sine artis op̄is: prius
illud intra se dicit mentis p̄ceptione.
Mētis aut̄ sine rōnis p̄ceptionē: lo-
cutio ē hic intelligi: nō cum voces
rerū significatiue cogitant̄: sed cum
res ipse vel future: vel tā existentes
acie cogitatiois in mēte p̄spiciunt̄.
Frequētī nāq; vsu cognoscat̄: q; rē
vn̄ā tripliciter loqui possumus. Aut
cū res loquimur signis sensibilib;:
id est q̄ sensib; corporeis sentiri pos-
sunt sensibilē vtēdo: aut eadē signa
q̄ foris sensibilia sūt intra nos insen-
sibilē cogitādo: aut nec sensibilē nec
insensibilē his signis vtēdo: sed res
ip̄as vel corpore imaginatiōe vel rōis
intellectu p̄ rex ip̄arū diuersitate in
tus i nosra mēte dicēdo. Aliter nā-
q; hoīem dico cū eū hoc noīe quōd est
hō significo: aliter cū idē nomen ta-
cens cogito: aliter cū eū ip̄m hoīem
mēs aut p̄ corpus imaginē aut p̄ ra-
tionē intueor p̄ corpore quidē imagi-

nē: vt cū eō sensibile figurā imagina-
tur. Pro rōnem vero: vt cū vn̄ā
lem eius essentia que est animal rō-
nale mortale cogitat̄. De hoc tres lo-
quendi varietates singule. Xbis sūt
generis p̄stāt. Sz illi quā tertiā et
vltimā posui locutiōis verba: cū de
rebus nō ignorat̄ sūt: naturalia sūt
et apud oēs gētes sunt eadē. Et qm̄
oīa aliā verba p̄pter hoc sunt inuen-
ta: vbi ista sunt: nullū aliud verbum
est necessariū ad rē cognoscendā: et
vbi ista esse nō possunt: nullū aliud
est vtile ad rē cognoscendā. Possū
etiam nō absurde dici tāto vterora:
quāto magis rebus quāz sūt verba
silia sūt: r̄ eas exp̄ssē significāt. Exce-
pris nāq; reb; illis quibus vtiunt̄
p̄ nominibus suis ad easde; signifi-
candā: vt sūt quedā voces: velut a
vocalis. Exceptis in quā his: nullū
aliud verbū sic videt̄ rei sile cū est
verbū: aut sic eā exp̄mit quō illa si-
militudo que in acie mētis rei illaz
cogitantis exprimit̄. Illud igit̄ iure
dicendū est: maxime p̄priū r̄ princē-
pale rei verbū. Quasprop̄ si nulla
de qlibet rē locutio ratiō p̄p̄m quat̄
rei quātū illa: que h̄mōi verbis con-
stat: nec aliqd̄ aliud tā sile rei vel su-
ture vel tā existēt in rōne alienū pōt
esse: nō iuerito videt̄ pōt ap̄d ip̄az
summā substantiā talē rerū locutio
nē r̄ fuisse anteq̄ essent: vt per eam
fierēt: r̄ esse cū facta sūt: vt per eam
sciatur.

**Quamē multa sit in hac
similitudine dissimilitudo:**

Capitulum X.

I Ed quis summā substantiā
p̄stet p̄? Ite q̄st̄ dixisse cum
etā creaturā: q̄ eam etiā s̄m
eādē r̄ p̄ eandē sūā intīmā locutio-
nem p̄deret: quēsd̄modū faber p̄
mēte p̄cipit quōd postea scdm̄ mētis
cōceptionē opere p̄stet: vultā tū in
hac similitudine int̄no: dissimilitudinē.
Illa nāq; nihil oīno aliū de assum-

possit unde vel eorum quae factura erat forma in seipsa copingeret: vel ea ipsa id quod sunt proficeret: faber vero penitus nec mente poterat aliquod corporeum percipere imaginando nisi id quod aut totum simul aut per partes ex aliquibus rebus: ali quo modo iam videlicet: nec opus mente deceptum proficere si desit aut materia: aut aliquid sine quo operatio praeparata fieri non possit. Quae quae enim homo tale aliquid animal possit cogitando vel pingendo quod se nisi sit fingere: nequaquam tamen hoc facere valet nisi componendo et comparans res ex rebus aliis cognitis in memoria attraxit. Quare in hoc differunt ab invicem ille in creatrice substantia et in fabrico suorum operum faciendorum: imitatio locutionis: quae illa nec assumpta nec adiuta aliquid de se prima et sola ea sufficere potuit suo artificiali ad sui operis perficiendum: ista vero nec prima nec sola nec sufficiens est ad suum incipiendum. Quae propter ea quae habentur in se ipsa creata se omnino non se aliquid quod non sunt per illa: quae vero per ista sunt: penitus non eunt nisi eunt aliquid quod non sunt per ipsam.

Quae haec summe essentiae locutio sit summa essentia:

Capitulum XI.

Ed cum pariter ratione docete sit certum quod quicquid summa substantia fecit: non fecit per aliquid quod per se in seipso. Et quicquid fecit: per sua imitatio locutione fecit: siue singula singulis verbis: siue potius vno verbo simul omnia dicendo. Quid magis necessarium videri potest: quod hanc summe essentiae locutionem non esse aliud quam summam essentiam: nisi igitur negligenter pretereundam huius locutionis consideratione puro: sed prius quam de illa possit tractari: diligenter eiusdem summe substantiae proprietates aliquas studiose investigandas existimo.

Quae sicut omnia per summam essentiam facta sunt: ita vigent

per ipsam et in illa: Cap. XII

Constat quod per summam naturam esse factum quicquid non est idem illi. Quibus autem non nisi irrationali merito esse potest: quod cuncta quae facta sunt: eodem ipso sustinent evigent et perseverant esse. Quod in sunt: quod factum est de nihilo habet esse quod sunt. Similiter namque per omnia ratione quae collectivae est omnia quae sunt: esse per unum aliquid: unde de ipsi solus est per seipsum et alia per aliud. Similiter inquam ratione potest probari: quod quicquid viget: per unum aliquid vigent: Unde si solus solus viget per seipsum et alia per aliud. Quod quomodo aliter esse non potest nisi ut ea quae sunt facta per aliud vigeat: et id a quo facta sunt vigent per seipsum: necesse est ut sicut nihil factum est nisi per creatricem presentem essentiam: ita nihil vigeat nisi per eiusdem servatricem presentiam.

Quae illa sit in omnibus et omnia sint ex illa et per illa et in illa: Capitulum XIII.

Ad ista ita est: imo quod ex utroque quod sitate sic est: consequens ut vbi ipsa non est: nihil sit. Ab his igitur est et per omnia et in omnibus. Et quomodo absurdum est ut scilicet quicquid modo nullatenus aliquid creatum potest exite creaturis et fontibus inmensitate: sic creans et fontis nequaquam valeat aliquo modo excedere factorem universitatis: liquet quomodo ipsa est quae cum cuncta alia potest et seriatim claudit et penetrat. Si igitur huius illius quod superius inuenta iungatur: eadem est quae in omnibus est: per omnia et ex qua et per quam et in qua omnia.

Quae possit aut non possit de illa dici substantialiter:

Capitulum XIII.

Am non immerito valde mouet quod quod studioso possum inquirere quid omnino de aliquo dici possit: huius ratione admirabilis nature quae ducunt substantialiter. Quae enim mirer si possit in omnibus vel verum

Beati Anselmi Liber

his que aptam⁹ rebus fact⁹ de nihilo reperiri: qd⁹ digne dicat⁹ d⁹ creatur⁹ ce vniuersoz⁹ sibi⁹ facta: rēptandū⁹ ratio est ad quid hęc indagatiōē ratio pducatur. Itaq⁹ d⁹ relatiuis quidē nullū dubiū qz nullū eoz⁹ substantia/le est illi de quo relatio dicit⁹. Quare, resti quid d⁹ summa natura dicit⁹ relatiue: nō est ei⁹ significatiū substantiale. Cū hoc ipm⁹ qd⁹ summa sba ē oīum siue maior oībz⁹ q⁹ ab illa facta sūt vel ali/ quid aliū sicut relatiue dicit⁹ potest: manifestū est qm⁹ nō ei⁹ naturalē de signat essentia. Si enī nulla eaz⁹ re/ rum vnq⁹ esset quaz relatiōe summa r maior dicit⁹ ipa nec summa nec ma/ ior intelligeret: nec tū leccirco min⁹ bona esset vt cēntialis sue magnitudinis in aliquo detrimētū pareret. Ad ex eo manifeste cognoscit⁹ qm⁹ ipa quicqd⁹ boni vel magni est: nō ē per aliud q⁹ p seipsum. Si igit⁹ summa natura sic pōt intelligi nō summa vt tū nequa q⁹ sit maior nec melior q⁹ cū intelligit⁹ summa oīm: manifestum est qm⁹ summa nō simpliciter significat illā sumā cēntiā q⁹ oīno maior r melior est q⁹ quicqd⁹ non ē qd⁹ ipa. Ad aut⁹ ratio docet d⁹ summo: nō dissimiliter inueniuntur in similit⁹ relatiuis. Illis itaq⁹ que relatiue dicit⁹ cū: omīssis qz nullū eoz⁹ simpliciter demonstrat⁹ aliquid essentiam: ad alia discernēda se cōuertat intentio. Equidē si qd⁹ singla diligēter intueatur: quicqd⁹ ē pter relatiua aut tale est vt ipsum oīno melius sit q⁹ non ipm⁹ aut tale vt nō ipm⁹ i aliquo meli⁹ sit q⁹ ipsum. Ip m aut⁹ r nō ipm⁹ nō aliud hic intelligo q⁹ verum nō vtz: cor⁹ p⁹ nō cor⁹ r his silia. Melius quidē est oīno aliqd⁹ q⁹ nō ipm⁹: vt sapiēs q⁹ nō ipm⁹ sapiēs: id est meli⁹ est sapiēs q⁹ nō sapiēs. Quis enī iust⁹ nō sapiēs melior videtur q⁹ nō iust⁹ sapiēs: nō tū meli⁹ simpliciter est nō sapiēs q⁹ sapiens: omne enī nō sapiēs simpliciter: in quā tū nō sapiens est minus est q⁹ sapiens:

qz omne nō sapiēs meli⁹ est si cēt sapiēs: Similiter oīno meli⁹ est verū q⁹ nō ipm⁹: id est qd⁹ non verū r iustū q⁹ nō iustū: r iust⁹ q⁹ nō iustū. Meli⁹ aut⁹ est in aliq⁹ nō ipm⁹ q⁹ ipm⁹: vt nō aux q⁹ aux. Itā meli⁹ est hor/ minū esse nō aurū q⁹ aurū: quis for/ sitan meli⁹ est aliquid aux esse q⁹ nō aux esse: vt plūbo. Cum enī vtrūq⁹ scilicet hō r plūbū sint nō aux: tanto melius aliqd⁹ est hō q⁹ aurū: quanto inferioris nature esset si esset aux: et plūbū tanto vilius est: quāto p⁹ ciolius esset si aux esset. Patet aut⁹ ex eo q⁹ summa natura sic intelligi pōt nō summa: vt nec summa oīno melius sit q⁹ nō summa: nec non summa alicui maius q⁹ summa: ita relatiua esse que nequa q⁹ hac p⁹ tincat⁹ dicit⁹ visōe. Itā aut⁹ noia aliq⁹ p⁹ tincat⁹ inq⁹ rere suspēdeo: cū ad p⁹ positū suffi/ ciat qd⁹ de illis notū est: nullū eoz⁹ simpliciter se⁹ summe nature substantiam designare. Cū igit⁹ quicqd⁹ aliud est si singla despicit⁹: aut sit meli⁹ q⁹ nō ipm⁹: aut nō ipm⁹ i aliquo sit melius q⁹ ipm⁹: sicut nefas est putare q⁹ substantia summe nature sit aliqd⁹ qd⁹ melius sit aliq⁹ nō nō ipm⁹: sic necesse est vt sit quicqd⁹ oīno melius est q⁹ non ipm⁹. Illa enī sola est qua penit⁹ nihil est meli⁹: r que melior est oībus que nō sūt qd⁹ est ipa. Itā est igitur cor⁹ vel aliquid eoz⁹ q⁹ corporei sensus discernit. Quippe his oībz⁹ melius est aliqd⁹ qd⁹ nō est qd⁹ ipsa sunt. Mens enī rōnalis q⁹ nullo corporeo sensu: qd⁹ vel qualis vci quāta sit p⁹ cipit: quāto minor esset si esset aliqd⁹ eoz⁹ que corporeis sensib⁹ subiaceret: tāto maior est q⁹ qd⁹ libet eoz⁹. Intellectus enī ipa summa essentia tacēda est eē aliqd⁹ eoz⁹ qd⁹ est aliqd⁹ qd⁹ nō est qd⁹ ipa sunt sup⁹ius: r est oīno sic rō docet dicit⁹ qd⁹ libet eoz⁹ quib⁹ est omne qd⁹ nō est qd⁹ ipsa sunt inferiorius: quare necesse est esse eā vniuersum: sapientē: potentē r omnīpotentē: verā: iustā: beatā: eternā r quō

quid simpliciter absolute meli⁹ e⁹ q⁹ nō ipm. Quid & querat⁹ ampl⁹: qd summa illa sit natura si manifestū ē qd oīm sit aut qd oīm nō sit:

Quid idē sit illi esse iustā qd est eē iusticia: z eodē modo de his q̄ similiter de illa dici possunt z qd nihil horuz mōstret qualis illa v^l q̄nta sit sed quid sit. **Ca. XV.**

Ed fortasse enī dicit iusta vel magna v^l aliqd similitū: non ostēdit qd sit sed poti⁹ quālis vel quāta sit. Per qualitatē q̄p/pe vel quātitatē qdlibet horū dicitur def. Omne nā qd qd iustū est per iusticiā iustum est: z alia hūiōi similit. Quare ipa summa natura nō ē iusta nisi p iusticiā. Ad idē igit⁹ picipatio/ ne q̄litas iusticie scy iustā dici sume bona hōstātia: qd si iura est: p aliqd ē iusta nō p se aut hoc p̄rariū est veritatis p̄specte: qz bona vel magna v^l substantēs qd est oīno p se est nō per aliqd. Si igit⁹ nō ē iusta nisi p iusticiā nec iusta pōt eē nisi p se: qd mag⁹ p̄spiciū: qd mag⁹ necessariū q̄ q̄ ea/ dē natura ē ipa iusticia: Et enī dicit eē iusta p iusticiā: idē ē qd p se: z enī iusta p se dicit eē nō aliqd itelligit q̄ p iusticiā. Quapropt⁹ si q̄rat qd sit ipa summa natura d̄ q̄ agit: qd xī⁹ rñ def q̄ iusticia: Ad idē igit⁹ quō itelligendū sit qd illa natura que est ipa iusticia dicit iusta. An enī hō non pōt esse iusticia: iusticiā aut habere potest. Ad idē enī itelligit iust⁹ homo existēs iusticia sed habens iusticiā. An igit⁹ summa natura nō p̄p̄te dicit iusta qz habet iusticiā: sed ext⁹ sit iusticia: cū dicit iusta p̄p̄te itelligit existēs iusticia: nō aut habens iusticiā: quare si enī dicit existēs iusticia: nō dicit qualis est: si quid est: cōsequit⁹ v^l cū dicit iusta: nō dicit q̄lis sit s̄ qd sit. Deinde qm̄ de illa si p̄ma essentia idē est dicere qz est

iusta z qz existēs iusticia: Et cū dicit est existēs iusticia: non est aliud q̄ est iusticia: nihil differt in illa v^lue dicit ē iusticia siue ē iusta. Quāp: opter enī querit⁹ de illa qd sit: non est min⁹ cōgrue respondere iusta q̄ iusticia. Ad xō i exēplo iusticie ratiū esse cōspicit: hoc de oībus que s̄ nulliter de ipa summa natura dicit⁹ intellectus sentire p̄ rationē cōstruig⁹. Ad idē igit⁹ eoz de illa dicit: nō qualis vel quāta sed magis qd sit monstrat. Sed palā est qz qd si ber bonū summa natura sit: sume illud est. Ita igit⁹ est summa essentia: summa v^lta: summa ratio: summa sal⁹: summa iusticia: summa sapientia: summa veritas: summa bonitas: summa magnitudo: summa pulchritudo: summa immortalitas: summa incorruptibilitas: summa immutabilitas: summa beatitudo: summa eternitas: summa p̄tā: summa vnitās: qd nō est aliud q̄ summi ens summe vniēs z alia similit.

Quia sit simplex vt oīa que de eius eēntia dici possunt: vnū idemq̄ sint i illa: z nihil de ea dici possit substantialiter nisi i eo qd quid est: **Capitulum XVI.**

Ad ergo si illa summa natura tot bona est: erit ne cōposita tot pluribus bonis: an potius nō sunt plura bona: sed vnū bonum tam pluribus nominibus vt significatum: Omne enī cōpositū v^l subsistat indiget his ex quibus cōponit⁹: z illis debet quidē qd est: qd qd est per illa est: illa qd se p̄ illud nō sit: z licet re penitus summiū nō est. Si igit⁹ summa natura illa cōposita ē ex plurib⁹ bonis: hec omnia que oī cōposito insū i illa incidere necesse ē. Ad idē nefas falsitat⁹ apta rōc destruit⁹ obruit tota q̄ supra parit⁹ necitas dicit⁹. Cū igit⁹ illa natura nullo mō cōposita sit: z tñ oīmō tot

Beati Anselmi Liber

illa bona sit: necesse ē vt illa oīa nō plura s̄ vnū sint. Idē igit̄ ē qđlibet vnū illoꝝ qđ oīa sunt simul siue singularia: vt cū dicat luxuria vel essentia idē significat qđ alia vel oīa simul vel singla. Quēadmodū itaq; vnū est quicquid essentialit̄ de sūma substantia dicit̄: ita ip̄a vno mō: vna cōsideratiōe est quicquid ē essentialit̄. Cū em̄ aliquis hō dicit̄ et corp⁹ et rōnalis et hō: nō vno nō vel consideratiōe hec tria dicitur. Scđm aliō em̄ est corp⁹: et scđm aliud est rōnalis: et singulū hoꝝ non est totū id qđ est homo. Illa vero summa essentia nullo mō sic est aliquid vt aliud idē scđm aliū modū aut scđm aliā cōsideratiōe nō sit: qz quicquid aliquo mō essentialiter est: hoc est totū qđ ip̄a est. Nihil igit̄ qđ de eius essentia vere dicit̄ in eo qđ qualis v̄ q̄nta: s̄ i eo qđ quid est accipit̄. Quicquid em̄ est: vel quale vel q̄ntū est: et aliud in eo qđ quid est: vnde non simplex sed cōpositū est.

¶ Sit sine principio et sine fine. Caplm. XVII.

Et qđ igit̄ h̄c tr̄a simplex natura creatrix et vigor oīm fuit vel vsq; qđ futura est: an potius nec ex quo nec vsq; quo est: s̄ sine principio et sine fine est. Si em̄ principii habet: aut ex se vel p se hoc habet aut ex alio vel p aliud aut ex nihilo vel p nihil. Sed constat per veritatem s̄a p̄spectā: qz nullo mō ex alio vel ex nihilo vel p aliud vel p nihil est. Nullo igit̄ nō p aliō vel ex alio aut p nihil vel ex nihilo initium sortita est. Ex seip̄o vero vel p se initium habere nō pot̄ quāq; ex seipsa et per se ip̄a sit. Sic em̄ ē ex se et p se vt nullo mō sit alia essentia qđ est p se et alia per quā et ex qua est. Quicquid aut̄ ex aliqđ vel p aliqđ incipit esse nō est oīno idē illi ex qđ vel p qđ incipit eē. Summa igit̄ natura nō incipit p se vel ex se. Quā igit̄ nec p se nec ex se nec

p aliud nec ex alio nec p nihil nec ex nihilo habet principii: nullo mō habet principii sine fine habebit. Si em̄ sine fine habitura est: nō est summe immortalis nec summe incorruptibilis: s̄ constat qđ est summe immortalis et incorruptibilis: nō habebit igit̄ sine fine.

Amplius: si sine habitura est: aut volens aut nolens deficiet. Sed pro certo nō est bonū simplex cuius voluntate perit summa bonū: At ip̄a est verū et simplex bonum: quare sua spē nō deficiet ip̄a: quā certū est eē summū bonū. Si vero nolēs peritura est: nō est summe potēs nec omnipotēs: s̄ rōnis necessitas asserit eā summe potentē esse et omnipotentē. Nō igit̄ nolēs deficiet: quare sic nec volēs nec nolens summa natura sine habebit: nullo mō sine habebit. Amplius: si illa summa natura principii habebit vel sine fine est vera eternitas: quod si ip̄a in expugnabilē inuētū ē. Vnde cogitet qđ potest qđ incipit aut qđ nō fuit hoc v̄: scilicet qđ futurū erat aliqđ: aut qđ desinet et nō erit s̄ verū: scilicet qđ peritum erit aliqđ. Quod si neutꝝ horū cogitari potest et vtrūq; hoc verū sine veritate esse nō potest: impossibile est v̄ cogitari qđ veritas principii vel sine habeat.

Deniq; si veritas habuit principii vel habebit finem ante ip̄a incipere: v̄ erat tūc qz nō erit veritas: et postqđ finita erit: v̄ erit tūc qz nō erit veritas. At qz v̄ nō pot̄ esse sine veritate: erat igit̄ veritas anteqđ esset veritas: et erit veritas postqđ finita erit veritas: qđ in eō veniēt finitū est. Siue igit̄ dicat veritas habere: siue intelligat nō habere principium vel sine fine nullo mō claudī pot̄ veritas principii vel sine fine idē sequit̄ de summa natura quia ip̄a summa veritas est.

Quō nihil fuit ante aut erit post illā. Ca. XVIII.

¶ Ad ecce iterū inuenit̄ nihil: et quēcūq; hacten⁹ ratio in ver

ritate et necessitate concorditer a te-
stibus differunt: asserit esse nihil. Si
enim ea quae supra digesta sunt necessarie
veritatis munimine firmata sunt: non
fuit aliquid ante summam essentiam nec
erit aliquid post eam: quare nihil fuit ante
eam et nihil erit post eam. Nam aut aliquid
ante nihil necesse est precessisse vel sub-
secuturum esse. Qui autem dicit quod nihil fuit
ante ipsam et nihil erit post ipsam: id
pronunciare videtur quia fuit ante ip-
sam quando nihil erat: et erit post ip-
sam quando nihil erit. Nam ergo nihil erat
illa non erat: et quod nihil erit illa si erit.
Quod ergo non incepit per nihil: aut quod
modo si devenit ad nihilum si illa non
dum erat esse iam erat nihil: et eadem
tam non erit: tamen adhuc erit nihil?
Quid ergo molita est ratio moles ar-
gumentorum: si tam facile demollitur
inter nihilum molimina eorum? Si
namque constituit ut summum esse nihil
et precedenti succedat et subsequenti de-
cedat: quicquid supra statuit verum
necessitate destituit per inane nihilum.
An potius repugnandum est nihilo ne
toti structure necessitate ratio a ni-
hilo repugnet: et summum bonum quod
lucerna veritatis questum et inuentum
est: amittat pro nihilo? Potius igitur
asserat si fieri potest quod nihil non fuit
ante summam essentiam nec erit post il-
lam: quod ubi locus datur ante vel post il-
lam nihilum per nihilum reducat ad ni-
hilum illud esse quod per se ipsum con-
dixit id quod erat nihil ad esse.
Duplicem namque una pronuntiatio ge-
rit sententiam: cum dicitur quod nihil fuit ante
summam essentiam. Unus enim est eius
sensus: quia per se summam essentiam est
fuit cum erat nihil. Alter vero eius est
intellectus: quod ante summam essentiam
non fuit aliquid: veluti si dicitur nihil do-
cuit me volare. Hoc casu sic exponatur:
quod ipse nihil quod signat non aliquid docuit
me volare: et erit falsum: aut quod non
docuit me aliquid volare: quod est verum.
Proinde in quibus sensus est: quod sequitur
supra tractata in convenientia: et omni

moda ratione per falso repellit. Aliud
vero est quod superioribus perfecta con-
cretum pervenientia: et tota illoque pro-
verus esse compellit: quia cum dicitur ni-
hil fuit ante illam: huius posteriori et intel-
lectum accipiendum est: nec sic est expo-
nendum ut intelligatur aliquid fuisse quod
illa non erat et nihil erat: sed ita ut in-
telligatur quia ante illam non fuit aliquid.
Eadem ratio est duplicis intellectus si
nihil dicitur post illam esse futurum. Si
ergo haec interpretatio quae facta est de
nihilum diligenter discernit: verissime
nec aliquid nec nihil summam essentiam
aut precessisse aut subsequenterum esse: et
nihil fuisse ante vel post illam esse sub-
euntur concludit: Et tamen nulla iam consti-
torum soliditas vili inanitate perit.

Nulla sit in omni loco et te- pore: Capulum XIX.

Etiamque ante supra conclusum
quod sit quod careat haec natura ubi
quod et in omnibus et per omnia sit et ce-
co quod nec incepit nec desinet esse esse
quod quod semper fuit et est et erit: sentio tamen
quidam contradictionis submurmurum
rare: quod me cogit diligenter ubi et quod
illa sit indagare. Itaque summa es-
sentia aut ubique et semper est aut tamen et
alicubi et aliquando aut nusquam et nun-
quam: Quod dico aut in omni loco vel te-
pore aut determinate in aliquo vel in
nullo. Sed quod videtur repugnans
quod ut quodissime et summe est: id nusquam
et nunquam sit: Falsum est igitur illa nusquam
et nunquam esse. Deinde quomodo nullum
bonum nec penitus aliquid est sine ea
si ipsa nusquam vel nunquam est: nusquam vel
nunquam aliquid bonum est: nusquam vel nunquam
omnino aliquid est: Quod quod falsum
sit nec dicere oportet. Falsum igitur est et il-
lud quod illa nusquam aut nunquam sit: Aut
ergo determinate alicubi et aliquan-
do aut ubique et semper. At si determi-
nate est in aliquo loco vel tempore:
ibi et tunc tamen ubi et quod ipsa est potest aliquid
esse. Ubi veror quod ipsa non est: ibi et
tunc penitus nulla est essentia: quia

Beati Anselmi Liber

sine ea nihil est: unde consequens. ut sit aliquis locus et aliquid tempus ubi et quando oīno nihil est. Sed quoniam est falsum: ipse nō est locus et tempus ipsum aliquid est: non potest esse summa natura alicubi vel aliqui determinate. Sed si dicatur determinate ipsa per se alicubi et aliquando est: sed per potentiam suam est ubique vel quoad omnia et aliquid est: nō est verum: quoniam est potentia eius nihil aliud quam ipsam esse manifestum est: nullo modo potentia eius sine ipsa est. Tum ergo nō sit alicubi vel aliqui determinate: necesse est ut sit ubique et semper. id est in omni loco vel tpe.

Quod in nullo sit loco aut tempore.

Capitulum. XX.

Quod si ita est: aut tota est in omni loco vel tpe: aut tantum quilibet pars eius: ut altera pars sit extra omnem locum et tempus. Si vero partim est: et partim nō est in omni loco vel tpe: partes habet: quod falsum est. Itaque igitur partim est ubique et semper: aut enim sic est intelligendum ut tota simul sit in omnibus locis vel temporibus et per partes in singulis: aut sit ut tota etiam in singulis. Verum si per partes in singulis est: nō effugit partium compositionem et divisionem: quod valde alienum a summa natura inuentum est. Quapropter nō est ita tota in omnibus locis vel temporibus ut per partes sit in singulis. Restat altera pars discutenda: scilicet aliter summa natura sit tota in omnibus et in singulis locis vel temporibus. Hoc nititur esse nō potest nisi aut simul aut diversis temporibus. Sed quoniam ratio loci aut ratio temporis quas hactenus simul progressas esse vestigijs vna potuit indagare perscrutatio: hec ab hinc digredientes disputationem vident diversis quasi fingere amfra cibus: singillatim suis investigentur discussionibus. Primum ergo videatur si summa natura tota possit esse in singulis locis aut simul aut per diversis tempora. Deinde idem in te-

poribus inquirat. Si igitur tota est simul in singulis locis: per singula loca sunt in singulis tota. Sicut enim locus a loco distinguitur ut singula loca sint: ita id quod totum est in vno loco ab eo quod eodem tempore totum est in alio loco distinguitur ut singula tota sint. Itaque quod totum est in aliquo loco: nihil est quod nō sit in ipso loco. At de quo nihil est quod nō sit in aliquo loco: nihil est de eo quod sit eodem tempore extra eundem locum. Sed igitur totum est in aliquo loco: nihil est eius quod eodem tempore resit extra ipsum locum. Sed de quo nihil est extra quilibet locum: nihil est eodem tempore in alio loco. Quare quod totum est in quolibet loco: nihil est simul in alio loco. Quod igitur totum est in aliquo loco: quod totum simul est in alio loco sit ubi de eo potest esse in alio loco. Quoniam igitur vnum totum non potest esse simul in diversis locis totum: concluditur ut per singula loca singula sint tota si in singulis locis simul aliquid est totum. Quapropter si summa natura tota est vno tempore in singulis omnibus locis: quot singula loca esse possunt: totae singulae sunt nature summae: quod irrationabile est opinari. Itaque est igitur tota vno tempore in singulis locis. At vero si diversis temporibus tota est in singulis locis: quando est in vno loco: nullum bonum et nulla essentia est interim in alijs locis: quia sine ea propter se aliquid nō existit. Sed absurdum esse vel ipsa loca phantasia nō nihil est aliquid sunt. Itaque est ita quod summa natura tota in singulis locis diversis temporibus. Quod si nec eodem tempore nec in diversis temporibus tota est in singulis locis: liquet quia nullo modo est tota in singulis omnibus locis. Itaque igitur est indagandum si eadem summa natura sit tota in singulis temporibus: aut simul aut distincte per singula tempora.

Quomodo sit in omni et in nullo loco:

Capitulum XXI.

Ed quod est aliqđ totū simul
 in singulis tēporibus si ipsa
 tēpora simul nō sunt: Si ve
 ro separatim et distincte tota est i
 ngulis tēporibz: quēadmodū aliqđ
 homo totus est heri et hodie et cras:
 proprie dicitur quia fuit et est et erit:
 Ergo et etas que nihil aliud est qđ
 eius eternitas nō est tota simul si est
 partibus extēsa per tēporū partes:
 Et eius eternitas nihil aliud est qđ
 ipsa essentia. Summa igit essentia
 erit diuisa p partes sui tēporū distin
 ctiones. Si est eius etas per tēporū
 cursus producitur: habet cum ipsis
 tēporibus ptesens pteritū et futurū.
 Quid aut aliud est ei etas vel exi
 stendi diuinitas qđ eius eternitas?
 Ergo est ei eternitas nihil aliud sit qđ
 eius essentia: sicut supra digesta ratio
 indubitabiliter pbat: si eius eterni
 tas habz pteritū ptesens et futurū:
 consequenter quoqđ ei essentia ha
 bet pteritū ptesens et futurū. Et
 qđ pteritū est non est ptesens vel
 futurū: et qđ ptesens est nō est ptere
 ritū nec futurū: et qđ futurū est non
 est pteritū vel ptesens: quō ergo
 stabit qđ supra rōnabili et pspicua
 necessitate claruit qđ illa summa na
 tura scilicet nullo modo cōposita sed
 summe simplex est et summe incommu
 tabilis si aliud et aliud est in di
 uersis tēporibus: et per tēpora distri
 butas habet partes: aut potē si illa
 vera sūt. imo quia liquido vera sūt:
 quō hec possibilia sūt: Nullo igit
 modo creatrix essentia aut ptes aut
 eternitas eius recipit pteritū vel
 futurū. ptesens em quō non habet
 si vere est: sed sūt significat pteritū
 et erit futurū. Nunqđ igit illa
 fuit vel erit: quare nō est distincta si
 eue nec simul tota in diuersis singu
 lis tēporibus. Si igit sicut dicitur
 sum est nec sic est tota in omnibus lo

eis vel tēporibus vt semel sit tota
 in omnibus et per partes in singu
 lis: nec sic vt tota sit i singlis mani
 festum est quia nō est vilo modo in
 omni loco vel tēpore tota. Et qđ
 similiter peruisum est quia nec sic est
 in omni loco vel tēpore vt pars
 sit in omni et pars sit extra omnē lo
 cum vel tēpore: impossibile est vt
 sit vbiqđ et semper. Nullatenus em
 potest intelligi esse vbiqđ et semper
 nisi aut tota aut pars. Sed si nequa
 qđ est vbiqđ et semper aut erit deter
 minate in aliquo loco vel tēpore:
 aut in nullo determinate: aut eam in
 aliquo non posse esse iam discussum
 est. In nullo igitur loco vel tēpo
 re: id est nusqđ et nunqđ est. Non em
 potest intelligi aut in omni aut in ali
 quo. Sed rursus cum constet inex
 pugnabiliter non solum quia est per
 se et sine principio et sine fine: sed qđ
 aliquid sine ea nec vbiqđ nec vnqđ ē:
 necesse est illā esse vbiqđ et semp.

Quō meli possit intelli
 gi esse semper qđ in omni tē
 pore: Capitulum XXII.

Quomodo ergo conuenient
 qđ hec tam contraria secun
 dum prolationē et tam ne
 cessaria secundum proba
 battonem? Fortasse quodammodo
 est summa natura in loco vel tēpore
 quo non prohibetur sic esse simul to
 ta in singulis locis vel tēporibus:
 vt tamen non sint plures tote si vna
 sola tota: nec eius etas que non est
 nisi vera eternitas non sit distribu
 ta in pteritū ptesens et futurū.
 Non enim videtur hae lege loci ac
 tēporis cogi nisi ea que sic sunt in
 loco vel tēpore vt loci spaci vel
 tēporis diuinitatē nō excedant.
 Quare sicut de his que hndi sūt
 vnum idemqđ totum simul nō posse
 esse totū in diuersis locis vel tēpori
 bus omni veritate asserit: ita in his

Beati Anselmi Liber

quebmoī nō sūt: idēpm nulla neces-
sitate cōcludit. Iure namq; dicit vī-
detur q; tantū ei⁹ rati aliq; locus
ei⁹ quantitatē locus circū scribēdo
p̄tinet ⁊ p̄tinendo circū scribit: ⁊ q;
ei⁹ rei solū sit aliq; tps ei⁹ dicitur
nitatē tps merēdo aliquo mō termi-
nat: terminatō dicitur. Quapro-
pter eius amplitudini aut diuturni-
tati nulla meta vel a loco vel a tem-
pore opponit: illi nullū esse locū vī-
tēpus vere p̄ponit. Quā nā q; nec
locus illi facit qd locus: nec tēp⁹ qd
tēp⁹: nō irrōnabilt dicit q; nlls loc⁹ ē
ei⁹ loc⁹ ⁊ nullū tps est ei⁹ tēp⁹. Quod
vero nullū locū aut tempus habere
cōspicit: id p̄fecto n̄laten⁹ loci aut
tēporis legē subire p̄tincit. Nulla
igit lex loci aut tēporis naturā illā
aliquo modo cogit: quā null⁹ locus
aut temp⁹ aliqua continentia clau-
dit. Quē nā aut rōnalis p̄siderano
omnūmodo rōe nō p̄cludat vt crea-
tricem sumā q; omnī substantiā
quā necesse est alienā esse ⁊ liberam
a natura: ⁊ iure oīm que ip̄a fecit de
nihilō illa loci cohibitiō vel tem-
poris includat: cū portus eius potē-
tia que non est aliud q̄ eius essentia
cū ea a se facta sub se cōtinendo con-
cludat. Quō quo q; nō est impudē-
tis impudētie dicere q; summe ve-
ritatis aut locus circū scribat quan-
titate: aut tēpus meritas diuturnita-
tem: que nullā penitus localis vī tē-
poralis dīstinctionis magnitudinē su-
scipit vel paruitatē. Quā itaq; loci
hoc est ⁊ tēporis p̄ditio vt tantū mo-
do quicquid eorū meritis claudis nec
partū fugiat rationē vel qualē su-
scipit locus eius scdm quantitatē vī
qualē patit tēpus eius scdm diutur-
nitatē: nec vllō mō possit totū a di-
uersis locis vel tēporib⁹ simul cōri-
neri: quicquid vero loci vī tēporis cō-
tinētia nequa q; coerces: nulla loco-
rum vel tēporū lege ad partū nul-
tiplicitatē cogat aut p̄sens esse totū
sī plurib⁹ locis aut tēporib⁹ probi-

beat: qm̄ inquā hec est cōditio loci
aut tēporis: p̄culdubio sumā substantia
quā nulla loci vel tēporis continētia
cingit: nulla eorū lege cōstringitur.
Quare qm̄ sumā essentia totā ⁊ in-
extabilis necessitas erigit nullū lo-
co vel tēpī deesse: ⁊ nulla ratio loci
aut tēporis p̄hibet omni loco vel tē-
pori simul totā adesse: necesse est eā
simul totā oībus ⁊ singulis locis et
tēporib⁹ presentē esse. Itā em̄ quis
hūc loco vī tēpori p̄sens p̄sentis p̄-
hibet illi vel illi loco aut tēpori sī
et similit̄ p̄sens essentia quā sicut aut
est aut erit: ideo eternitatis ei⁹ aliqd
enantiat p̄sentis tēporis p̄terito qd
tā nō est: aut trāsit cū p̄sentis qd vī-
est: aut vī tēporis est cū futuro qd non
dū est. Nullaten⁹ nā q; cogit vel p̄-
hibet lege locorū vel tēporū alienbi
aut aliquādo esse vel nō esse: qd nul-
lo mō intra locū vel tēpus claudis
suis esse. Itā si ipsa summa essentia
dicit esse in loco aut tēp: Quis de vī-
la ⁊ de localibus siue temporalibus
naturis vna sit platio p̄ter lo quē-
di cōsuetudinē: diuersis tam ē est in
rellectus p̄ter reū dīsimilitudinē.
In illis namq; duo quedā eadē pro-
latio significat: id est: q; p̄sentia sūt
locis ⁊ tēporib⁹ in quib⁹ esse dicun-
tur: ⁊ q; p̄tinent ab ip̄is: in summa
xō essentia vni em̄ percipit: id est
q; p̄sens est: nō etiā q; p̄tinet. Quā
si vīus lo qndā admitteret: p̄senten-
tius dicit vīderef esse cū loco vel tē-
pore q; in loco vel tēp. Verū em̄ sī
gnificat p̄tinet aliqd cū dicit cē i allo
q; cū dicit cē cū alio. In nullo itaq; lo-
co vel tēpē p̄p̄e dicit esse: q; oīno a nullo
alio p̄tinet: ⁊ tū in oī loco vī tēpē suo
qdāmodo dicit pōt esse: qm̄ quicquid
aliud est ne i nihilū cadat: ab ea pre-
sente sustinet: in oī loco ⁊ tēpē est: q;
nulli abest ⁊ in nullo est: q; nullū lo-
cū aut tēp⁹ habet: nec in se recipit dī-
stinctiones locoꝝ aut tēporū: nec hic
nec illic vel alienbi vel tūc vel nunc
vel aliqū: nec scdm labile p̄sens

quo vtimur tēpus est aut scdm pte-
ritū vel futurū fuit vel erit: qm̄ h̄ ar-
cū scriptorū r̄ mutabilis ppria sunt:
qz̄ illa nō est: r̄ tamē hoc de ea qd̄ā/
modo vcl̄ p̄t̄: qm̄ sic est p̄sens oib̄
circūscriptis r̄ mutabilib̄: ac si illa
circūscribat̄ eisdē locis: r̄ mutet̄ tē-
poribus. P̄datet itaqz̄ q̄ q̄ntū satis
est ad dissoluēdū que insonabat cō-
trarietate qualiter sūma oim̄ cētina
vbiqz̄ r̄ semp r̄ nūqz̄ r̄ nunqz̄: id ē
in oī r̄ in illo loco aut tpe sit in p̄ta
diuersorū intellectū p̄cordē v̄itatē.

**Quo meli⁹ intelligi possit eē
vbiqz̄ q̄ i oī loco: L. XXIII**

**Ex cū p̄ter eandē sūmā na-
turā nō magis esse in oibus
locis q̄ in omnib⁹ que sunt:**
non velut que p̄tineat: s̄ que pene-
trādo cūcta p̄tineat. cū nō dicat̄ eē
vbiqz̄: hoc sensu vt porius intelliga-
tur esse in oibus que sūt: q̄ tantū in
oibus locis: cū hūc intellectum r̄ rei
veritas exhibeat r̄ ip̄a localis verbi
pprietas neqz̄ nāqz̄ phibeat: So-
len⁹ nā qz̄ localia verba sepe irrep-
hensibiliter attribueret̄: que nec
loca sūt nec arcū scriptōe locali cōti-
nent: velut si dicant̄ ibi esse intel-
ctū in aīa vbi est rōnālitās. Nā cūz̄
ibi r̄ vbi aduerbia localia sūt: non
tamē locali circūscriptōe aut aīa cō-
tinet̄ aliqd̄ aut̄ intellectū aut̄ rōnali-
tās cōtinet̄. Quare summa natura
scdm̄ rei veritate dicit̄ ap̄t⁹ vbiqz̄
esse scdm̄ hāc significatōne: vt intel-
ligat̄ esse in oibus que sunt: q̄ intel-
ligat̄ i oib⁹ locis. Et qm̄ sicut sup̄ ia
expositē rōnes docet̄: aliter esse non
potest: necesse est eā sic esse in oibus
que sunt: vt vna eadēqz̄ p̄fecte tota
simul sit in singulis.

**Nullis mutabilis sit
accidētib⁹: Lg. XXIII.**

**Unde quoqz̄ sūmā substan-
tiā h̄bat sine p̄m̄cipio: r̄ si-
ne fine esse: nec habere p̄teri-
tū aut futurū: nec ē tēporale: hoc est**

labile p̄sens quo nos vtimur: qm̄
etas sine eternitas eius q̄ nihil aliud
est q̄ ip̄a: imutabilis r̄ sine partib⁹
est. Nōc h̄ semp qd̄ videt̄ designa-
re totū tēpus: multo verius si de illa
dicit̄ intelligit̄ significare eternitas
tē que sibi p̄p̄i nūqz̄ est v̄similis: q̄
tēporū varietate q̄ sibi p̄p̄i semp ē in
aliq̄ nō similis: Quare si dicit̄ semp
per esse: qm̄ idē est illi esse v̄nere:
nihil melius intelligit̄ q̄ eterne esse
v̄ v̄nere: id est interminabilē vitaz̄
simul p̄fectā totā obtinere. Aliter
aut̄ eius eternitas esse interminabilē
vita sūt p̄fecte tota existēs. Cū enim
sup̄ra iā satis ligat̄ qz̄ eadē substan-
tia nō sit aliud q̄ vita sua r̄ eternitas
sua: nec sit aliq̄o mō terminabilis
nec nisi simul r̄ p̄fecte tota: quid ali-
ud est vera eternitas que illi soli cō-
uenit q̄ interminabilis vita simul r̄
p̄fecte tota existēs: Nā vel hoc solo
verā eternitate soli inesse tū substanti-
e que sola nō facia: si factrix esse i-
uēta est: aperte p̄cipit̄ qz̄ vera eter-
nitas p̄cipij fuit qz̄ meta carere in-
telligit̄: qd̄ nulli rerū creatā cōue-
nire eo ip̄o qz̄ n̄ nihilō facte sūt quin
eēt. Sed hec essentia quā patuit om-
nino de sibi esse eandē substantialit̄
nō est aliq̄n̄ a se diuersa vel acciden-
taliter. Verū qm̄ est sūme incommu-
tabil. si p̄ accidētia: p̄ rōnō dicā eē: s̄
vel intelligi variabil. Et eodē qm̄
nō est p̄cipis accidētis cū r̄ b̄ ip̄m
qz̄ maior est oibus alijs naturis: r̄ qd̄
simul dissimilis est illi videat̄ acci-
dere. Sed qd̄ repugnat̄ quozūdam
que accidētia dicunt̄ susceptibilitas
et naturalis incommutabilitas: si corū
assumptōe nullā substantiā p̄sequa-
tur variabilitas: q̄m quippe qz̄ ac-
cidētia dicunt̄ alia nō nisi cū aliqua
participātis variatione adesse r̄ ab
esse posse intelligunt̄: vt oēs colores
alia oīno nullā vel accedēdo vel re-
cedēdo mutationē circa id de quo vi-
cunt̄ efficere noscunt̄ vt quēdā rela-
tiones. Cōstat nā qz̄ homini poss

Beati Anselmi Liber

annū p̄sentem nascituro nec in alio:
nec in eo: nec equalis sui nec simili:
Dēs autē relatiōes has vtiq; cū nat̄
fuerit sine omni mei mutatiōe ad il-
lum habere poterō: et amittere: scdm̄
qđ crearet vel p̄ qualitates diuersas
mutabilis. p̄salam itaq; fit: qz eoꝝ q̄
accidētia dicunt: quedā aliq̄tenus
attrahūt cōmutabilitatē: quedā nō
nullaten⁹ subtrahūt inmutabilitatē.
Sicut igit̄ sūma natura accidētibus
mutatiōe efficiētibus nunq; in sua
simplicitate locū tribuit: sic scdm̄ ea
que nullaten⁹ sūme in eō mutabilita-
ti repugnat aliq̄n̄ dicit aliq̄d non re-
spicit: et tamē aliq̄d eius essentie vñ
ipsa variabilis intelligi possit nō ac-
cidit: Anđ hoc quoq; p̄ciud̄ potest
qz nullius accidētis susceptibilis ē.
Quippe quēadmodū illa accidētia
que mutatiōe aliq̄n̄ accedēdo vñ
recedēdo faciūt: ipsa suo effectuere
accidere rel quā mutāt p̄p̄dūt: sic
illa q̄ a simili effectu desiciūt im-
p̄te dicit accidētia dephēdunt. Sic
igit̄ semp̄ sibi eē ē omnimode eadē
substātia lit̄: ita nunq; est a se diuer-
sa vñ nō se vel accidētialiter. Sed q̄/
quo nō se habet ratio depp̄te-
tate nō is accidētū: illđ sine dubio
vex est: qz de sūme in eō mutabilis na-
tura vñbi potest dicit vñde mutabilis
possit intelligi.

**Quō illa dicēda sit sub-
stantia: et qđ sit extra omnes
substātiā et singulariter sit
quicquid est.** La. XXV.

Ed si ratiō est qđ de hui⁹ na-
ture simplicitate p̄spectū est:
quō substātia est: itā cū om-
nis substātia admixtionis differētia
rū vel mutatiōis accidētū sit susce-
ptibilis: hmbi inmutabilis sinceritas
oimode admixtiōi siue mutatiōi est
inaccessibilis quō ergo obtinebit eā
esse quālibet substātiā: nisi dicatur
substātia p̄ essentia: et sic sit extra sic
est supra oēm substātiā: itā quan-

tum illud esse quod per se est quic-
quid est et d̄nibito factū oīe aliđ eē:
diuersū est ab eo esse qđ p̄ aliđ sit de
nihilō quicquid ē: tān̄ oīno distat
sūma substātia ab his q̄ nō sunt idē
quod ipsa. Cūq; ipsa sola oīm na-
turaꝝ habeat a se sine alterius natu-
re auxilio esse q̄cquid est: quō nō est
singulariter absq; sue creature p̄for-
tio q̄cquid ipsa est? Vñ si qđ ill est
cū aliđ nō is alienū cōmunio: valde
proculdubio intelligenda est diuer-
sa significatio.

**Quō nō cōtineatur in com-
muni tractatu substātiāꝝ
et tamē sit substātia et indi-
uiduus spūs.** La. XXVI

Distat igit̄ qz illa substātia
nullo cōmuni tractatu sub-
stātiāꝝ includit a cui⁹ essen-
tiali cōmuniōe oīs natura excludit.
Repe cum oīs substātia tractet aut
esse vniuersalls que plurib⁹ substā-
tijs essentialiter cōmuniō est: vt ho-
minē esse cōmune est singulis homi-
nib⁹: aut esse indiuidua q̄ vniuersa-
lē essentia cōmuniō habet cum alijs:
quēadmodū singuli hoīes cōmune
habēt cū singulis vt hoīes sint: quō
aliquis summā natura in aliaꝝ sub-
stātiāꝝ tractatu p̄tineri intelligit: q̄
nec in plures substātiās se diuidit:
nec cū aliqua alia p̄ essentialē com-
muniōe se colligit? An̄ tñ ipsa non
solū certissime existit: s̄ etiā summa
oīm existit: et cum sibi rei eēntia dicit
soler substātia: p̄fecto itaq; si qđ dicit
pōt digne nō p̄hibet dicit substātia:
et qm̄ h̄ nōscit dignior eēntia q̄
spūs vt corp⁹: et ex his dignior ē spūs
q̄ corp⁹: vtiq; eadē alterēda ē esse
spūs et nō corp⁹. An̄ autē nec ille p̄-
tes se eiusdē spūs: nec plures eē p̄t-
clusmodi spūs: necesse est vt sit oīno
indiuidu⁹ spūs. An̄ em̄ sic supra
distat: nec p̄t vñ esse possit? nec vllis
differētis vel accidētibus intelligi
pōt esse mutabilis: impossibile est vt

qualibet secte sic sit diuisibilis.

Quidem spiritus simpliciter sit: et creata illi comparata non sint. **Ca. XXVII.**

Idem quod sequitur ex precedentibus videtur quod iste spiritus qui sic suo quodammodo mirabiliter singulari et singulariter mirabiliter modo est quadam ratione solus sit: alia ratione quod videtur esse hinc collata: non sint. Si enim diligenter intendatur: ille solus videtur simpliciter et perfecte et absolute esse: alia ratione omnia vere non esse et vix esse: quoniam namque idem spiritus propter incommutabilem eternitatem suam nullo modo secundum aliquem modum dicitur potest: fuit autem erit: simpliciter est: nec mutabiliter est aliquid quod aliquid aut non fuit aut non erit: neque non est quod aliquid fuit aut erit: si quidem id est semel et simul et interminabiliter est.